Ora, basandosi sul commento agostiniano al racconto genesiaco (44), Bonaventura afferma che nello stato edenico all'azione degli alimenti, pienamente idonei a nutrire l'uomo, garantendo il mantenimento della *humiditas nutrimentalis*, ma non a reintegrare la sua *humiditas radicalis*, destinata col tempo a consumarsi, si affiancava quella dell'albero detto della vita, i cui frutti assicuravano la reintegrazione dell'«humidum radicale» e quindi l'immortalità del corpo. Nell'attuale condizione, per contro, tale reintegrazione non ha più luogo, il che sembra indicare, ancora una volta,

(42) Cfr. *In II Sent.*, d. 30, a. 3, q. 2 (II 735-736); *In IV Sent.*, d. 44, p. I, a. 1, q. 1 (IV 907-908).

(43) Cfr. Aristotele, *De gen. et corr.*, I, 5, 321 b 10-322 a 33; Avicenna, *Liber canonis*, apud Iuntas, Venetiis 1562, I, fen 1, doct. 4, c. 1, 6v; IV, fen 1, tract. 3, c. 1, 431v.

(44) Cfr. Agostino, *De Gen. ad litt.*, VI, c. 25, n. 36 (PL 34, 354).

che la morte va considerata come la rottura di un equilibrio, in questo caso dell'equilibrio che il corpo umano aveva con se stesso e che consentiva ad esso di mantenersi stabile quanto alle sue componenti sostanziali.

Per ciò che concerne, infine, il danno che vari agenti esterni possono arrecare al corpo umano, esso pare rinviare con sufficiente chiarezza, come sua spiegazione, alla rottura dell'equilibrio esistente, prima del peccato di Adamo, tra l'uomo e il mondo fisico nel suo complesso. Per Bonaventura è un fatto indiscutibile che, ad esempio, il rapporto degli animali nei confronti dell'uomo non si è sempre configurato nella maniera attuale (45); il fatto che, ora, alcuni tra essi non servano più l'uomo ma, anzi, abbiano perso la mansuetudine originaria verso di lui e costituiscano un pericolo per la sua vita non va imputato a un mutamento avvenuto nella loro natura, ma considerato piuttosto una conseguenza della colpa, che ha privato l'uomo della sua *dignitas* e del suo potere su tutte le creature (46). Tali conseguenze sembrano significativamente non toccare coloro che, come ad esempio Francesco d'Assisi, attraverso un progressivo ritorno allo *status innocentiae* hanno pienamente recuperato il ruolo di guida nei confronti di tutti gli altri esseri (47).

(45) «Aliter ordinantur animalia ad hominem secundum statum innocentiae, aliter secundum statum naturae lapsae. Secundum statum innocentiae ordinantur ad hominem secundum rationem quadruplicem. Prima ratio est ad manifestandum eius imperium, quod manifestarent dum ei per omnia obedirent. Secundo, ad decorandum hominis habitaculum [...]. Tertio, ad excitandum hominis sensum, ut in ipsorum animalium naturis diversis videret homo multiformitatem sapientiae Conditoris. Quarto, ad movendum eius affectum, ut, dum homo videret animalia secundum rectitudinem suae naturae currere et amare illud ad quod naturaliter facta sunt, ex hoc excitaretur ad amandum Deum [...]. Secundum statum naturae lapsae ordinantur ista animalia ad utilitatem hominis, sed aliter bestiae et aliter iumenta et pecora. Iumenta enim et pecora ordinantur ad relevandam hominis indigentiam quantum ad cibum et quantum ad vestimentum et quantum ad obsequium, sicut sunt equi et asini etc., et quantum ad solatium, sicut sunt quaedam aves et catuli et similia». *In II Sent.*, d. 15, a. 2, q. 1 c. (II 383).

(46) «Quod autem [sc. animalia] noceant vel offendant, hoc est propter peccatum hominis, non propter novam potentiam eis datam, sed propter dignitatis praesidentiam ab homine amissam». *Ivi*, ad 3 (II 383).

(47) «Secundum quod homo plus reformatur et reducitur ad statum innocentiae, secundum hoc magis sibi mansuescunt huiusmodi creaturae et ipse circa eas maiori pietate movetur, sicut de beato Francisco legitur quod erga huiusmodi creaturas mira pietatis teneritudine affluebat, quia iam quodam modo innocentiam recuperaverat». *In III Sent.*, d. 28, a. un., q. 1 c. (III 622).

In ogni caso la morte si configura, per il *magister* francescano, come separazione dell'anima dal corpo; tuttavia, pur facendo propria questa concezione platonica (48), egli non intende più tale separazione come liberazione dalla "prigionia" del corpo. Alla luce delle sue tesi sull'unità psico-fisica dell'uomo voluta originariamente da Dio, Bonaventura afferma piuttosto che l'anima, che per natura tende a unirsi al corpo come sua *perfectio* e prova attaccamento per esso, soffre quando ne viene separata (49) e trova pace solo allorché vi si ricongiunge (50). Egli precisa anzi che, appunto a motivo di questo *appetitus* a riunirsi al proprio corpo, nello 'stato intermedio' tra la morte di esso e la sua risurrezione l'anima è priva di uno dei requisiti che definiscono compiutamente la persona, ossia della *incommunicabilitas* (51).

(48) Cfr. al riguardo G. Scherer, *Il problema della morte nella filosofia*, trad. it., Queriniana, Brescia 1995, pp. 149-160.

(49) «Cum enim [sc. anima] sit incorruptibilis secundum naturalem institutionem, debet ei aptari corpus incorruptibile, cum non possit ab eo separari absque dolore». In *II Sent.*, d. 18, a. 2, q. 2, ad 5 (II 451). Cfr. In *II Sent.*, d. 17, a. 1, q. 3 c. (II 417): «anima unitur corpori ut perfectio naturalis cui naturaliter appetit copulari, adeo ut sine illo poena sit ei esset ab illo sequestrari; [...] etiam [...] unitur sicut motor mobili, ita quod sine ipso non potest mereri nec demereri». Parlando di una unione *ut perfectio* e di una *ut motor* dell'anima al corpo (cfr. al riguardo anche *De sc. Chr.*, q. 5, ad 11; V 31 e *Brevil.*, p. II, c. 9, n. 5; V 227), Bonaventura intende evidenziare che, come si è già rilevato, l'anima si configura sia, aristotelicamente, come forma in grado di conferire al corpo appunto la perfezione cui questo aspira, dando quindi vita ad una unità sostanziale con esso (cfr. In *IV Sent.*, d. 43, a. 1, q. 1 c.; IV 884: «perfectio naturae [...] consistit in toto composito, non in altera eius parte»); sia, platonicamente, come sostanza capace, in quanto tale, di muovere con la sua potenza il corpo reso idoneo a tale influsso dalla propria *dispositio* (cfr. *De sc. Chr.*, q. 5, ad 11; V 31: «mouet autem anima corpus mediante potentia et mediante dispositione corporis, quae reddit corpus idoneum ad animae influentiam»). Sulle diverse operazioni compiute dall'anima, come *perfectio* e *motor* del corpo, appunto grazie alla sua mediazione, cfr. In *II Sent.*, d. 8, p. I, a. 3, q. 2 (II 221-222). L'intera questione è discussa puntualmente in Jehl, *Melancholie* cit., pp. 105-110.

(50) «Si enim anima essentialiter inclinationem habet ad corpus, nunquam anima plene quietatur, nisi sibi corpus reddatur». In *Hex.*, coll. VII, 5 (V 366).

(51) «Ad completam rationem personae requiritur [...] distinctio singularitatis et incommunicabilitatis et supereminentis dignitatis. Quamvis autem in anima separata sit reperire singularitatem et dignitatem, non est tamen reperire incommunicabilitatem, quia appetitum et aptitudinem habet ut uniat corpus ad constitutionem tertii. Et ideo necesse est ipsam carere distinctione personalitatis; quoniam, si completior est anima dum appetitus eius termina-

4. Il fatto che il corpo umano sia destinato a risorgere, consentendo all'anima di riunirsi ad esso, è giustificato da Bonaventura con due ordini di considerazioni, chiaramente enunciate già nella *Lectura super Sententias* (52), di carattere rispettivamente cristologico-soteriologico e teologico-antropologico. La risurrezione di quanti sono membra del corpo mistico è, innanzi tutto, conseguenza di quella di Cristo, che ne è il capo. Su questo dato di fede si innestano, poi, una serie di *rationes*, che lo sviluppano e lo approfondiscono. La risurrezione dai morti, afferma infatti Bonaventura, è richiesta dalla *remuneratio* della giustizia divina, che deve ricompensare gli uomini conformemente a quanto hanno meritato; dalla *consummatio* dello stato di gloria, che deve dare compimento ad ogni desiderio dell'uomo; infine, dalla *perfectio* della natura, che consiste nel composto umano assunto nella sua interezza (53).

Come si vede, tali *rationes* riaffermano, sebbene da prospettive diverse, la tesi dell'inscindibile legame tra l'anima e il corpo dell'uomo; le ultime due in particolare sviluppano questo motivo l'una, per così dire, in un'ottica funzionale, l'altra in un'ottica ontologica, nel senso che, nel primo caso, ad essere sottolineata è

tur quem habet respectu corporis resumendi [...] necessario sequitur quod personalitate careat, cum est separata a corpore». In *III Sent.*, d. 5, a. 2, q. 3 c. (III 136). Sui caratteri che definiscono la persona cfr. anche *ivi*, q. 2, ad 1 (III 133): «individuum in notificatione personae triplicem importat distinctionem, videlicet singularitatis, incommunicabilitatis et supereminentis dignitatis [...]. Distinctionem singularitatis voco quod aliquid non sit commune ad plura, sed dicatur de uno solo; propter quod 'Socrates' dicitur individuum, 'homo' vero non dicitur individuum. Distinctionem incommunicabilitatis dico quod aliquid non sit alicuius pars sive veniens in compositionem tertii; unde pes vel manus hominis, proprie loquendo, non dicitur individuum. Distinctionem supereminentis dignitatis intelligo illam quae accipitur a proprietate digniori. Hoc enim nomen 'persona' sumtum est a dignioribus; unde non reperitur nisi in individuo nobilissimae creaturae, utpote rationalis, et ratione suae nobilissimae proprietatis».